117 Rursus aequitas bifariam sumitur, scripta, & nō  
scripta, Mysling. in sua Cent. 6. obser. 63. nume. 4.  
item sumitur ciuilitè, & naturaliter, tex. in leg. 1.  
§. 1. ff. si quis testa. liber. iuss. esse sue. Naturalis sci-  
licet, quæ præceptis naturalibus dictamine ratio-  
nis, hoc est intellectu nobili à Deo insito emanat,  
quo bonum à malo communi quodam omnium  
consensu discernimus, quæ est fons totius iuris,  
boni & æqui certissima regula, quæ si caret homo  
inter

inter Bruta potius connumerandus est, per glo. in auth. de monach. in verb. dicentem, in princ. Constan. Roger. d. tract. de leg. poten. par. 3. versic. iam tempestive, sub num. 26. & seq. vbi dicit, naturalē æquitatem esse illud ius civile, quod à naturalis rationis dictamine constitutum est, Dyn. in c. indultum, de reg. iur. in 6. At nos dicimus naturalem rationem esse æquitatem ipsam, quæ supplet vbi ius deficit, leg. cum ratio, in princ. ff. de bo. damn. 20. & dixi supra, & est gloss. in verb. consuetudo, & in verb. ratione, distinc. 1. Bald. in cap. pastoralis, in fin. in versicul. æquitate. de caus. poss. & propr. etiam infra dicam quam æquitatem legisla- tores potissimum sequuntur, leg. 1. §. si id quod, ff. de act. & oblig. plura in propos. adducit Decia. de Delic. tom. 1. lib. 2. tit. de rat. nat. cap. 9. facit tex. in leg. 1. & ibi Doct. ff. de pac. & hæc ratio natura- lis (secundum Senecam) est arbiter bonorum, & malorum, & ideo an cum rigore aut cum æquitate eundem sit, ipsa ratio naturalis nos docet, & facit rectè discernere, vt supra.

\* Et ex hac equitate naturali cõpetit officium iudicis nobilis, leg. palam, & l. si. ff. de pet. hæc. quod est conforme dicto superius sub num. 117. ibi intellectu nobili, & dicitur officium nobile, quia supplet vbi non est aliqua actio, & deseruit intentioni petentis, vt per repeten. in Rubr. de offic. eius. Pap. in for. libell. in act. real. in glo. Quatenus, vbi late, & qualiter iudicis officium deseruit loco remediõrum Adipisc. Retinen. et Recupe. possess. luculenter explicatum est à D. Menoch. in dictis suis tribus tract. Descenditque officium iudicis ab æquitate tanquam à Matre, qua de re dicitur quasi nepos Iustitiæ, secundum ea, quæ dicta sunt sub num. 31. est tex. in l. Quintus, §. Pomponius, ff. de alim. legat. Surd. trac. de alim. tit. 3. q. 1. sub nu. 14. 15. 16. cum seq. nimirum si Iudex vti filius semper oculos ad matrem, quæ æquitas est, habere debet, dicto §. Interdum, ff. de co. quod cer. loc. vbi Ias. num. 3.

119 Aequitas verò ciuili oritur ex præceptis moralibus, l. 1. §. hæc actio, ff. si quis testa. liber. iuss. esse sue. Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquita. cap. 30. num. 5. tom. 1. & hæc ciuili æquitas locum habet circa legem scriptam, et non circa consuetudinem secundum aliquos, prout est lex non scripta, §. ex non scripto, instit. de iur. nat. gent. & ciuili. Bolog. vbi sup. c. 31. num. 117. & seq. c. 33. nume. 11. de hæc statim dicam nu. 121.

Alio autem modo subdistingue, æquitas vel est ciuili, vt supra, vel est canonica, hoc est descendens à iure canonico; licet enim de æquitate ciuili quis non obligeatur solo consensu, secus est de æquitate canonica, per quam præsentia partis non consideratur in confessione, & iuramentis, 2. q. 5. gl. in cap. quoties, r. q. 7. Mascar. de probat. conclus. 347. sub nu. 58. & seq. vol. 1. & vbi cumque æquitas de iure ciuili deficit, æquitas de iure cano. supplet in prouidendo ijs, quibus naturalis pietas suadet. Ex eplum in alendis, & educandis filijs, tot. tit. de lib. agnos. & tot. tit. C. de alen. liber. per l. 1. §. ius naturale, ff. de iust. & iur. & in hoc tam æquitas ciuili, quam Canonica æquitas concurrunt circa filios legitimos, & naturales. Sed in filijs spurij ciuili æquitas deficit, l. 2. vbi Cyn. C. de alen. liber. auth. ex complexu. C. de incest. nupt. sed attendenda est æquitas canonica, quæ supplet tex. in ea. cum haberet. vbi Abb. & alij, ext. de eo qui dux. in matr. eam quam pollue. Gozad. consi. 13. num. 47. Caualea. Decif. 10. num. 26. p. 3. vbi omnes in hoc propos. al leg. in terris Imperij locum habet, vt esse magis

com. opi. testatur Dec. in cap. at si clerici, de iudic. Gabr. com. concl. titu. De aliment. conclu. prima, sub nu. 2.

120 Et in tantum id est verum, quod si filius spurius habuit alios filios spurios in vita patris, vt que alimenta debentur spurio de spurio, vt tenent Abb. d. c. cum haberet. col. fi. & Gabr. d. conclus. 1. num. 22. Peregr. de iur. fisc. lib. 3. tit. 18. sub nume. 64. & 65. Illust. Paleot. tract. de spur. & Noth. q. 48. Dida. Niconit. & alij per Peregrin. allegati, & multi quos adduxit Caualea. d. Decif. 10. sub nu. 26. p. 3. & Peregr. ampliat etiam, quod pater de alimentis non prouiderit. Nam hæres nihilominus, & successor tenentur spurios alere, l. si quis à liberis, §. idem rescriptum, ff. de liber. agnos. Doc. in auth. ex complexu, C. de incest. nupt. & in auth. licet, C. de nat. liber. Mant. de coniect. lib. 8. tit. 5. nu. 12. & 14. quia alimenta ista debentur in subsidium iuxta illud Euangelij, si non paupisti, occidisti. Nam qui negat alimeta, dicitur necare, l. 4. C. de alen. liber. l. nec filium, in gl. penul. C. de patr. pot. & sanctius est alere non alendum, quam alendo alimenta negare. l. 1. §. interesse. vbi gloss. sine causa, ff. si mul. ventr. nomi. in poss. vita, & miserationis causa, ne quis fame pereat. iuxta. Surd. tract. de aliment. tit. 8. priuil. 91. nu. 2. per tex. in l. libarum, vbi Bart. C. de patr. potesta. & ipse amplio etiam, quod spurius de spurio in vita testatoris natus, non esset, quoad alimenta deserendus, dum modo in eius vita cõceptus fuerit, per ea quæ trad. scrib. in l. filius familias, §. Diui. ff. de leg. 1. l. qui in vtero, ff. de stat. ho. Doc. in l. qui filiabus, ff. de testa. tuto. quia in hoc non est vagandum per coniecturas. Nam alienæ hæc debentur iure naturæ, & non dispositione hominis, vt l. 1. C. de lib. alen. §. 1. instit. de iure nat. gent. & ciuili. facit Peregr. de fideicom. articu. 22. sub nume. 13. & dicitur debitum necessarium & naturale. Quo fit vt de hæreditate & ab hæredibus debeantur; vt de dote, quando debetur iure naturæ.

\* At alimenta non dantur spurij secundum dignitatem quia dignitate carent, secundum Azon. in sum. C. ex quib. cau. infam. itrog. Alex. consi. 80. sub nu. 2. vol. 2. sed dantur secundum ætatem passim, & necessitatem, Gozad. consi. 95. sub num. 4. Calder. consi. 60. vol. 6. Rot. Bono Decif. 2. num. 6. alios allegat Surd. in suo tract. de aliment. tit. 3. q. 18. sub nume. 49. eger enim non dicitur, nec in paupertate sordescere, qui habet ea quæ sunt sibi necessaria. Lap. alleg. 101. nu. 19. quamuis Afflict. teneat quo de spurio re, & vita honestus fungatur muneribus, & honore. Decif. 195. nume. 9. Sed hoc quia Reipub. persona sua adeo sufficiens expediat.

\* Petunturque alimenta officio iudicis, non iure actionis, quoniam debentur quidam naturali æquitate dictante, sed nulla est obligatio que cogat secundum Surd. dict. tract. de aliment. tit. 3. quest. 1. sub num. 12. cum plur. seq. vbi tener contra Cor- dub. in l. si quis à liberis. in prin. nu. 58. tenens obligatione naturæ alimenta liberis esse præstanda, & sic iure actionis quando ex equo procedendum est, per l. si fideiussor. §. quædam. vbi Bart. ff. manda. Alex. consi. 41. volu. 3. nimirum quia æquitas magna in alimentis, & parentum affectus considerari solent, d. l. si quis à liberis, §. vtrumque, & §. si mater. de lib. agnos. Mascar. de probat. conclu. 76. num. 2. sed vel iure actionis, vel officio iudicis, iatis est quod & debeantur, & perij possint, & non est dubium quod etiam naturali ratione obligamur ad educationem filiorum. §. 1. instit. de iur. natu. gent.

gent. & ciuil. l. si quis §. sed et si filius. ff. de liber. agnos. Et ideo ad tollendas sapen numero Doctor. difficultates, solet in fine libelli poni clausula officium imploratio &c. de qua per Pap. in for. libel. in act. real. glo. Quatenus, & dixi sup. ante nume. 319. ver. & ex hac. & tandem si quis alimenta prebeat illi, quem alius pascere tenebatur ab eo vtili actione repetit. l. Nescennius, ff. de neg. gest. Bart. in l. alimenta. C. eo. Soc. consi. 161. vol. 2. Peregr. de fideicom. artic. 37. nume. 14. vbi datum nepoti, ait, repetibile esse à filio, nisi filius equè inops sit. non sic repetet filius, frater, vel alius qui pietate materna, vel affectione domestica alimenta, vel expensas fecit. tex. cum gl. in l. 1. C. de neg. gest. quod teneas perpetuo menti. vi. Alexan. ibi vltra alios. quia est pulcherrimus Cauca. Decif. 35. nu. 12. part. 1.

121 Et quatenus ad consuetudinem æquitas reprimat illam ne extendatur in odiosis, sed dumtaxat in fauorabilibus. c. odia. de reg. iur. in 6. idè quando consuetudo est præter legem, nam tantum habere dicitur de potentia, quantum habet de actu, & non plus, Bal. in c. 1. ante fin. qui seu. dar. poss. & Crauet. de antiq. tempor. 4. par. nume. 43. & Aret. consil. 44. vbi consuetudo, quæ est contra ius, non extenditur de casu ad casum, de loco ad locum, de persona ad personam. Tiraq. vbi sup. nume. 44. & 45. sed hoc procedit quando consuetudo, est magis rigorosa, quam ius, & introduxit pœnam, vel delictum, vbi ius commune, nec pœnam, nec delictum induxerit. secus si consuetudo restringat rigorem iuris communis, vt in pœna tallionis, de qua supra dixi. & in eo qui olim Syllabam mutabat cadebat à causa. vt not. in l. 1. C. de formul. & in petr. act. & in huiusmodi rigorose à iure communi, vel à statutis dispositis, si consuetudo benignior prouidet, sit extensio, vt latè in 4. part. dixi. & ideo concluditur quod in consuetudine benigna, & fauorabili Reip. laudabili, nequaquã onerosa, æquitas sum m opere locum habet. Doct. in l. minime. l. de quibus. ff. de leg. 1. C. quæ sit longa consuetu. Crauet. d. tract. de antiq. temp. par. 4. nu. 48. & 74. Roch. de Curt. tract. de consuetu. & si etiam consuetudo induceret aliquid noui, quod à iure communi non fuisset dispositum, tunc si non repugnat æquitati, tenet, sed si est exorbitans non tenet. vt si in eo qui offendit alium, consuetudo introduceret, quod offensum poneret se in manibus inimici, nam non valet, Bar. in l. 1. §. vsque in fi. ff. de iur. iuran. esset enim nutritiua peccati, & scandali quibus obuiandum est, nu. 236. p. 4. & nemo est Dominus membrorum suorum, l. liber homo ff. ad leg. Aquil. & qui talia facit in moralibus, & Politicis fateretur male fecisse. & dicitur quodammodo detegere turpitudinem suam, l. alias. vbi gl. ff. de iureiuran. & ideo consulentes duelliste, & huiusmodi mediatores caueant ab occasione scandali etiam quod offensus, solet (quodammodo) pacisci de nõ offendendo illum qui se resignauit in suis manibus. nam si non sunt bene securi, quod scandala non sequantur, abstineant omnino, sed quo ad pacem iniendam, & ad verba satisfactoria dandum, opus sanctum faciunt, qui mediatores sunt, & sanctius offensus, si sine multiloquio non ijs præambulis, sed amore Dei parcat inimico, & non facit peccata. Matt. 1. Luc. 6. Si quis te percussit in dexteram maxillam tuam prebe illi alteram, & qui vult in iudicio tecum contendere & tunicam tuam tollere, dimitte ei pallium, & qui te angarauerit mille passus: vade cum eo, & alios duos. Qui petit à te, da ei, & volenti mutuari à te

ne auertaris. & qui aufert quæ tua sunt, ne repetas. & prout vultis vt faciãt vobis homines, & vos facite illis similiter. & non solum debemus remittere odium, & rancorem, sed tenemur etiam benefacere ijs qui oderunt nos, Luc. c. 19. vi. sup. sub. num. 39. vers. Hinc est. cum ver. seq.

\* Aequitas verò de qua proximè dictum fuit differt à dispensatione secundum Hostiè. in sum. in verb. Dispensatio. Nam dispensatio est rigoris iuris, per eum ad quem spectat Canonicè facta relaxatio. vt colligitur q. 7. §. nisi rigor alio modo dicitur quod dispensatio est iuris communis prouida relaxatio, vtilitate, seu necessitate pensata, secundum Spec. in tir. de dispensat. in prin. verum secundum Bolog. d. tract. de leg. iur. & æquitas. capit. 3. r. nu. 32. Dispensatio non est ex bono, & æquo interpretatio, sed à nexu legis excipere aliquem ex subditis, eique licentiam, & facultatem concedere sine quibus facere non posset, aut obtinere, sed esset obnoxius legi, quam iudex non potest concedere sed Princeps, vel eius vicegerens, Spec. d. tit. de dispensat. & dispensare non est contra legem facere (absit) sed contra verba legis, non autè contra legis sensum, pulchrè Paris. consi. 68. num. 121. & seq. uerum iudex talia facere non potest, nisi expresse facultatem habeat, sed æquitatem exerceat proprium iudicis est, facit Bal. in l. quicumque col. 5. vers. quarto casu. C. de ser. fug. vbi etiam tradit differentiam quæ est, inter dispensare, & eligere, & ibi ponit aliquos casus in quibus etiam iudici permillum sit dispensare, præsertim circa pœnas, sed re vera non est propriè dispensare, sed temperamentum adhibere vt per Tiraq. d. tract. de pen. temp. per tot. qui. in caus. si. nu. 150. in hoc propos. plura dicit car. 357.

122 Dispensare ergo est inhabilem facere habilem per se vel per alium, ad aliquid faciendum, dicendum, contrahendum, vel obtinendum, ad quæ per legem inhabilis esset sine tali dispensatione, l. Princeps. ff. de leg. vt puta circa atatem, legitimationem, testimonium, Magistratus, successionem, verum abductionem (quæ appellatur tracta foranea) aduersus lapsum temporis, iu integram restitutionem, ad beneficia, ad lites, ad iurium reintegrationem, & huiusmodi; Ad quarum omnium dispensationem, Princeps non semper sola clementia & æquitate mouetur, sed quandoque de stricto iure ob bene merita, ob seruitium, in remunerationem, ob propensam dilectionem, uel quia forte ab amicis compulsus sit, & quandoque nimia importunitate, uel etiam ad tollenda scandala, ut solet quandoque summus Pontifex dispensare circa affines, ut matrimonium contrahere possint, non obstante quod sint in gradu prohibito de iure Cano. & inter Potentates ob rationem status, pro seruitio. S. Rom. Ecclesiæ, quoniam Pontifex est supra ius positium & ex causa potest dispensare, an autem in primo & secundo gradu videtur quod non, vt est gl. sororis. 30. q. 3. c. placitum. ubi in ascendentibus tenent quod non, in collateralibus autem in secundo gradu. & ui. Borgn. Decif. 4. nu. 26. par. 2.

Præterea solet dispensari à Pontifice, quandoque ob sanctitatem personæ & eius maximam integritatem, quod laicus in episcopum assumi possit, c. statumus. §. ijs omnibus. 61. distinc. Barba. consi. 41. lib. 3. & quandoque boni mores præponderat eruditioni, sicut ingenium æquipollet memoria. c. qui ecclesiasticis. §. ecce. 36. distinc. tex. in c. nisi §. ne pro defectu. De renūciat. qua de re qui est morum irreprehensibilis, licet tantam scientiam nõ habeat

habeat est potius in episcopum eligendus quam alter. c. r. post princ. de sum. tri. & fid. cathol.

Hinc episcopi summo opere advertere debent ut admittant ad ordines sacros personas honestas, & benemorigeratas. Nam Agni, & non edii sunt de grege Dei ut in Euangel. Pasce oves meas. Pasce agnos meos. Io. cap. 21. & in tantum probitas vite prodest quod clerici ab alieno episcopo contra statuta factis initiati, si alias sint probabilis vite, possunt, imo debent à suo ipsorum episcopo recipi. c. tali. 19. per quem text. Traq. tract. de pen. temp. caus. 51. sub. nu. 150. plura tradit ad favorem vitorum, qui probitate & integritate sunt muniti & vi. quæ supra dixi de privilegijs probitatis. in 3. par. nu. 319. & in 5. par. nu. 40.

Item quadoque in certis casibus introductum est & solet consuetudine dispensari, vtilitas est, quoniam si per æquitatem scriptam, aut de stricto iure, vel consuetudine dispensatio fiat, quilibet obtinere potest, l. quæ propter necessitatem, de regul. iur. ut si gratiose aliquid concedatur, vel quada singulari causa, aut benevolentia Princeps moueatur ad dispensandum, tunc non potest egeris talis dispensatio trahi in exemplum. cap. quod alicui de reg. iur. in 6. quoniam hoc in casu gratia

123 & dispensatio pender à mera voluntate dispensantis, & ideo si non vult vni concedere, quod alteri concessit, non tenetur. Rot. Decis. 5. sub num. 3. Cavalca. Decis. 32. num. 10. par. 5. & gratiam facere dicitur qui facit quod facere non tenetur. Bolog. conf. 9. nu. 66. & est locus gratificationi, Specul. de in. id. q. vers. quod si plures & trad. casus glo. in l. si. §. 1. ff. de relig. & sumpt. funer. glo. in c. venerabilem. de elect. & maxime in eo qui semper bene vixit, nam anteposendus est alteri qui male se habuit. Arch. 12. Distinct. nos consuetudinem per c. statuiimus. 61. Distinct. nisi malus etiã in bonum verè conuersus sit, quia coadiuuari debet ijs largitionibus eius conuersio. ut per gl. 50. Distinct. De fidelibus. Ro. sing. in verb. gratificatio, ut habetur exemplum de filio prodigo, cui Pater vitulo saginato gratificauit, annuloque & stola prima, ac nouis calecamentis, de qua re, filius obediens qui semper bonus fuit de patris gratificatione se condoluit, Luc. in Euang. capit. 15. nihilominus suam portionem, is bonus non per hoc amittit. Et ceteris paribus semper locus est gratificationi ut in allegat. c. cum venerabilem de electio. At iudex aduertat circa gratificationem, ne in gratificando vni, nil vendicet odium contra alterum, aut premium gratificati impellat, ut hac de causa solent facere Advocatis, & Procuratoribus vnius partis, & de vendentibus sumum alias dixi in 2. par. sub. nu. 19. & in 5. par. nu. 69.

124 Et iudices qui tales se prestant tenentur ad damna & interesse versus partem læsam, eorum facto, aut dicto, ad hæc vid. Ludo. Carbo. tract. de restit. omn. rerum. q. 51. vltra ea quæ sæpè dixi in 5. par. vbi aduersus iudices, quos amor obæcat, timor usurpat, mali euentus tandem euenire solent. c. cū in iudicijs vbi Dy. de reg. iur. c. si quis. §. in arbitrarijs. 2. q. 6. in propof. Blanc. de cõpromiss. q. 11. sub nu. 18. ex quo oculo caliginoso æquitatem sequitur ut dicit Ias. d. l. quod si Ephesi. §. interdū. sub. nu. 3. ff. de eo. quod cer. loc. notaturq; digito, sæpè enim ille contra quem vox mala currit, postremus est scire, quid de eo alloquantur homines magni facientes errores (quamuis minimos) quæ de re omnes memoriæ mandare debent. cap. cum æterni de re iudic. & facit Bolog. de leg. iur. & equi ta. ca. 24. nu. 15. oportet enim iustitiam iustitiæ fir-

mam manere in manu constanti ut ex. D. Grego. in suis moral. cap. 20. dicente, Qui rectè iudicat iustitiam in manu gestat, in vtroque penso iustitiæ & misericordiam portat, ut iusto libramine quadam rigore corrigat, quadam per æquitatem indolosa dicitur abominabilis apud Deum & homines, & pondus æquum voluntas Dei est. Prou. cap. 11. & in c. non afferamus. 14. q. 1. Gugliel. Ro. uell. de iust. & iniust. lib. 3. c. 3. Et sicut homo dicitur perfectum optimum animalium ut in se. sub. nume. 310. ver. & in tantum. cir. si. sic qui in se, & alios iustus & misericors est, potest dici Deus inter homines iuxta illud homo homini Deus. verū si à lege separatus & a iustitia deuius sit, & amplectitur iniquitatem est profecto pessimus omnium Arist. lib. 1. Politic.

129 Nec iudex (cuiuscunque dignitatis sit) credat aliquid agere posse contra naturalem æquitatem, per quam euaque liberam, & amplam facultatē, quibuscunque uerbis ei datam, siue pro ut sibi uidebitur, uel pro ut existimauerit, aut pro ut sibi placuerit, uel sibi libuerit, uel etiam pro ut sensui, uel eius conscientia dictauerit. l. 1. & ibi glo. 1. ff. de cõf. ut dixi de ijs omnibus in prima parte.

130 Sed tenetur seruari regulas iurisdictionum pro ut dictum est, naturalem seruando æquitatem scriptam, l. quod si Ephesi. §. interdum. ff. de eo quod cer. loc. ubi Ias. nu. 3. allegat Alber. de Rosat. ibi. dicentem, quod non debet intelligi de æquitate cerebri na. ad trad. per Constant. Roger. De iur. interpret. uer. Duodecimo & ultra mo quarto. nu. 19. & sequ. tom. 1. tract. & propterea in 1. par. dixi sub nu. 25. & seq. secundum. 5. Impress. & nu. 30. quod iudex noster non habet liberam habenas, quandoquidem in terminandis rebus se gerere debet conformiter cum iure communi, statutis Patriæ & ordinibus, aut moribus, & consuetudine approbatis, & id in omnibus, & erga omnes, quod ualde consonū est æquitati. Ant. Mass. tract. de exercita. iuris prul. lib. 2. nu. 8.